Artoptici

Artoptiam
Plautus.

bent candorē suū quo præcellunt. Iam tamen alexandrinæ præferuntur. Postea mirū dictū admisceat creta quæ tranfit in corpus: colorēq; & teneritatē affert. Inuenit hæc iter puteolos & neapolim i colle leucogeo appellato. Extatq; Diui Augusti decretū quo anno ad uicena milia neapolitanis pro eo numerari iussit: sisco suo coloniā deducēs capuā. Adicitq; cām afferendū: quoniā negassent cāpani alicā cōfici sine eo metallo posse. In eodē reperit & sulphur. Eruantq; fontes oraxi oculorum claritati: & uulnerū medicinæ: dentūq; firmitati. Alica adulterina fit maxie zea quæ in africa degenerat. Latiores eius spicæ nigrioresq; & breui stipula. pisunt cum harena: & sic quoq; difficulter cōterunt utriculos: sitq; dimidia modii mensura. Posteaq; gypsi pars quarta inspargit: atq; ut cohaerit farinario cribro subcernunt. Quæ in eo remanet exceptita appellatur: & grandissima est. Rursus quæ tranfit: arctiore cernitur: & secundaria uocatur. Item cribraria: quæ simili modo in tertio remanet cribro angustissimo: & tantū harenas transmittente. Alia rō ubiq; adulterandi. Ex tritico candidissima atq; grandissima eligūt grana: & semicocta in ollis: postea arefaciunt sole ad initium: rursusq; leuiter aspersa molis frangunt. Ex zea pulchrius q̄ ex tritico fit granum quīs id alicæ uitium fit. Candorē autē ei pro creta lactis incocti mixtura confert.

De leguminibus. Cap. xii.

Equitur natura leguminū: inter quæ maximus honos fabæ. Quippe ex qua tentatus sit ē panis. Lomentū appellat farina ea: aggrauaturq; pōdus illa & oi legumine. Iam uero & pabulo uenalis. Fabæ multiplex usus: oīum quadrupedū generi præcipue hoī. Frumento etiā miscet apud plerāq; gētes: & maxime panico solida: ac delicatius fracta. Quin & prisco ritu fabarum suæ religionis diis in sacra est: præualens pulmentariū cibo & hebetare sensus existimata: in forma quoq; facere. Ob hoc pythagorica sententia dānata. Vel (ut alii tradidere) quoniā mortuorū aīe sunt in ea. Quæ de causā parentādo utiq; assumit. Varro & ob hæc flammē ea nō uelci tradit: quoniā & in flore eius litteræ lugubres reperiant. In eadē peculiaris religio. Nāq; fabā utiq; & frugibus referre mos est auspicii cā: quæ iō referina appellatur. Et auctōribus eā adhiberi lucrosū putant. Sola certa frugum etiā exca repletur crescente luna. Aqua marina alia ue salia non percoquit. Scribitur ante uergiliæ occasum leguminū prima: ut antecedit hycmē. Virgilius per uer eā seri iubet circūpadana: italia: ritu. Sed maior pars malit fa balia maturæ rationis: q̄ trimestrem fructum eius. Nāq; siliquæ caulesq; gratissimi sunt pabulo pecori. Aquas in flore maxime cōcupiscit: cum uero defloruit: exiguas desiderat. Solum in quo sata est lætificat stercoreis uice. Ideo circa macedoniam thesaliaq; cū florere incepit uertunt arua. Nascit & sua sponte pleriq; in locis: sicut septentrionalis oceani insulis: quas ob id nostri fabarias appellant. Item in mauritania siluestris passim: sed prædura: & quæ percoqui non possit. Nascitur & in ægypto spinoso caule. Quæ de causa crocodilli aculeos timentes refugiunt. Longitudo scapo quattuor cubitorum est. Amplissima crassitudo. Octona genicula habet: molli calamo. Simile caput papaueri: colore roseo. In eo fabæ non supra tricenæ. Folia ampla. Fructus ipse amarus & odore: sed radix per quā lauta incolaz cibus cruda: & oīno decocta. Harundinum radicibus similis. Nascitur & in syria ciliciaq; & in thorne chalcidii lacu. Ex leguminibus aut nouēbri feruntur lens: & in gracia pisa. Lens amat solum tenue magis q̄ pingue: calum utiq; sicum. Duo genera eius in ægypto: altera rotundius nigriusq; alterum sua figura. Vnde uario usu translātū est in lenticulas nomē. Inuenio apud auctores æquanimitatē fieri uescentibus ea. Pisum in apris seri debet: frigorū impatientissimū. Ideo in italia & in austiore celo non nisi uerno tempore terra facili ac soluta. Cicercis natura est gigni cum salislagime: ideo solum urit. Nec nisi madefactū pridie seri debet. Differentiæ plures: magnitudinē: figurā: colorem: saporem. Est enim arietino capiti simile: unde ita appellatur. Album nigriq; est & colūbinum: quod alii uenerium uocant: candidū: rotundū: leue. Arietino minus: quod religio puigiliis adhibet. Est & cicercula minuti cicercis: inæqualis angulos habēs ueluti pisum. Dulcissimum autē id quod eruo simillimū: firmiusq; q̄ nigrum & ruffum q̄ quod albū. Siliquæ rotundæ cicercis: cæterisq; leguminū longæ: & ad figuram seminis late. Piso cylindrica. Fasiolorum cum ipsis maduntur granis. Serere eos qua uelis terra licet ab idibus octobris in Calen. nouēbris. Legumina cum maturecere ceperint rapienda sunt: quoniā cito exiliunt: latentq; cum decidere sicut & lupinum.